Tưởng cũng cần nhắc lại là Bộ Thông tin và Truyền thông VN hồi tháng Tư đã ra quyết định
đình bản báo Du Lịch với lý do “lãnh đạo báo Du Lịch không chấp hành sự chỉ đạo đối với các
thông tin quan trọng, phức tạp, nhậy cảm, cho đăng những thông tin trên số báo Tết Kỷ Sửu
2009...”.

Như vậy câu hỏi được nêu lên rằng những thông tin quan trọng, phức tạp, nhạy cảm đó là những
thông tin gì ? Thực ra, đó chỉ là sự bày tỏ lòng ái quốc, đặc biệt là bài “Tản Mạn Cho Đảo Xa”
của phóng viên Trung Bảo đề cao lòng yêu nước của thanh niên sinh viên trong cuộc biểu tình
phản đối Bắc Kinh lấn chiếm Hoàng Sa và Trường Sa của VN, và bài thơ “Hận Nam Quan” của
Hoàng Cầm.